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Sprawozdanie roczne (nr 8)  

z działalności Zarządu SNPL  

(styczeń – grudzień 2022 r.) 

 

Drodzy Państwo!  

Szanowne Koleżanki i Szanowni Koledzy! 
 

Zarząd SNPL w okresie sprawozdawczym działał w następującym 

składzie: prof. dr Wojciech Stankiewicz (prezes), dr hab. Alina Grynia 
(zastępca prezesa), dr hab. Jarosław Wołkonowski prof. UwB, doc. dr 

Barbara Dwilewicz, dr Jan Kolenda, doc. dr Krystyna Moroz-Łapin, dr 

Mirosław Szejbak, dr Renata Karpicz, prof. dr Aleksander Waszkiewicz. 

Działalność organizacyjno-statutowa 

Skład osobowy SNPL  

Na początku 2021 r. mieliśmy 77 
członków zwyczajnych, czterech człon-

ków honorowych, trzech członków 

wspierających, a także 4 członków se-
niorów. Chociaż jednym z podstawo-

wych celów Stowarzyszenia jest przy-

ciągnięcie jak największej liczby no-

wych członków, gdyż każda nowa 
osoba może wnieść wiele nowego i po-

zytywnego w naszą działalność, w 

ciągu 2022 roku do Stowarzyszenia 
przyjęliśmy tylko jednego członka, Bar-

barę Jundo-Kaliszewską.  

Mamy nadzieję, że w przyszłym roku grono naszych członków zwięk-

szy się. Powinniśmy także utrzymywać łączność z naszymi Rodakami, 
którzy wyjechali z Litwy i działają naukowo w innych krajach oraz wzno-

wić kontakty z osobami, które z tych czy innych powodów utraciły zwią-

zek z naszym Stowarzyszeniem. 
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Skład osobowy SNPL na koniec 2022 roku: członkowie zwyczajni – 

75; członkowie honorowi – 4; członkowie wspierający – 3; członkowie 
seniorzy (emerytowani) – 2.  

Z bólem w sercu trzeba zaznaczyć, że w tym roku od nas odeszły 3 

osoby: Sokołowski Aleksander, Sokołowski Leon Adolf, Wasilewski 

Eugeniusz Grzegorz.  

Pokój ich duszom. 

Imprezy SNPL 

Jedną z pierwszych imprez w 2022 roku było walne zebranie człon-
ków SNPL (drugi termin) połączone z tradycyjnym świątecznym zebra-

niem, które odbyło się 6 stycznia. Była to okazja do podsumowania mi-

nionego roku i wspólnego omówienia planów na rok 2022.  
Na zebraniu świątecznym także zostały ogłoszone wyniki czwartego 

Konkursu SNPL na najlepszą pracę kwalifikacyjną (licencjacką lub ma-

gisterską) w dziedzinie szeroko pojmowanej problematyki Wileńszczy-

zny. Konkurs ten jest doskonałą okazją do promocji badań prowadzonych 
przez studentów oraz zachętą dla absolwentów uczelni do podjęcia w 

przyszłości pracy naukowej. Na konkurs zostało nadesłanych 7 prac li-

cencjackich. Pierwsze miejsce przyznano Pani Jowicie Falkowskiej za 
pracę pt. Wpływ handlu zagranicznego na wzrost gospodarczy Litwy w 

latach 2010–2019; II miejsce – Pani Dominice Blażewicz za pracę pt. 

Skutki wejścia Litwy do strefy euro; tymczasem III miejsce zostało przy-
znane dwóm pracom – Pani Korneliji Kozłowskytė za pracę pt. Zasięg 
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migracji siły roboczej na Litwie w latach 2010–2019 oraz Panu Mirosła-

wowi Gugneviczowi za pracę pt. Rozwój turystyki na Litwie w latach 
2009–2019. Fundatorami nagród pieniężnych było Stowarzyszenie Pola-

ków Naukowców Litwy oraz Instytucja Wyższej Użyteczności Publicz-

nej Universitas Studiorum Polona Vilnensis. Jednocześnie został ogło-

szony następny Konkurs SNPL na najlepszą pracę kwalifikacyjną. Prace 
należało nadesłać do 25 grudnia 2022 roku. Na dzień dzisiejszy nade-

słano 8 prac. 

Nie mniej ważną działalnością SNPL jest promocja naszego Stowa-
rzyszenia. Warto podkreślić, że informacje o SNPL pojawiają się nie 

tylko w mediach litewskich czy też w Polsce. Uczestnicy naszych konfe-

rencji naukowych spoza Litwy niejednokrotnie na łamach czasopism na-
ukowych swoich uczelni publikowali sprawozdania o wileńskich konfe-

rencjach organizowanych przez SNPL. Kierunkiem promocji SNPL, jest 

także aktywne prezentowanie na portalach społecznościowych naszych 

działań i osiągnięć oraz stała aktualizacja informacji o SNPL. Wielu na-
szych członków, wielokrotnie uczestniczyło w programach radiowych i 

telewizyjnych, udzielało wywiadów dla innych elektronicznych mediów 

wileńskich, prezentując nie tylko te lub inne aspekty działalności lecz 
także jako eksperci w swojej dziedzinie. Na przykład, dr Katarzyna Bog-

dziewicz, Bogusław Grużewski oraz dr hab. Jarosław Wołkonowski prof. 

UwB, są częstymi gośćmi radia Znad Wilii (i nie tylko) jako prawnicy, 
ekonomiści, socjolodzy i politolodzy. Dr Tomasz Bożerocki, historyk, 

popularyzator historii, jest autorem wielu nowych programów o tematyce 

historycznej. Także Mirosław Szejbak, Jarosław Wołkonowski, Woj-

ciech Stankiewicz byli gośćmi TVP Wilno i innych masmediach i repre-
zentowali nasze Stowarzyszenie. 

Od 2014 r. SNPL jest członkiem Europejskiej Federacji Polonijnych 

Stowarzyszeń Naukowo Technicznych (EFPSNT). Dr Jan Kolenda, prof. 
dr Romuald Brazis oraz prof. dr Wojciech Stankiewicz regularnie biorą 

udział w wideo-zebraniach EFPSNT. Poza tym EFPSNT wydaje biuletyn 

informacyjny Info Flash w którym nasze Stowarzyszenie zamieszcza in-

formacje o swej działalności. Wspomniany biuletyn jest rozpowszech-
niany w Polsce, Niemczech, Austrii, Francji i Wielkiej Brytanii, gdzie są 

organizacje inżynieryjne polskiej mniejszości wchodzące w skład 

EFPSNT. Także w dniu 21 października br. odbyło się coroczne Walne 
Zebranie EFPSNT. W tym roku obrady Walnego Zebrania były w histo-
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rycznej Bibliotece Polskiej w Paryżu na Wyspie św. Ludwika. Walne Ze-

branie było połączone z Jubileuszem 105-lecia Stowarzyszenia Inżynie-
rów Polskich we Francji. W. Stankiewicz reprezentował SNPL oraz 

przedstawił sprawozdanie z działalności naszego Stowarzyszenia. Zgod-

nie z ustaleniami EFPSNT, Przewodnictwo Federacji na rok 2022–23 zo-

stało przekazane dla Polskich Inżynierów w Austrii. 
Oprócz tego, 23–25 czerwca 2022 r. na Politechnice Śląskiej w Gliwi-

cach odbył się V Światowy Zjazd Inżynierów Polskich oraz XXVII Kon-

gres Techników Polskich Inżynierowie dla zdrowej planety. Tegoroczne 
obrady Zjazdu dotyczyły zagrożenia ekologicznego w tym problemów: 

gospodarki obiegu zamkniętego; prosumenckiej energetyki; racjonalnej 

gospodarki rolnej i żywnościowej; komunikowania się za pomocą środ-
ków elektronicznych, a w tym uwzględnieniem miejsca człowieka wobec 

sztucznej inteligencji; techniki w medycynie; cyfryzacji gospodarki 

(Przemysł 4.0). Jedną z współorganizatorów była i Europejska Federacja, 

a Wojciech Stankiewicz reprezentował nasze Stowarzyszenie na tej im-
prezie.  

Także, SNPL było współorganizatorem Międzynarodowej Interdy-

scyplinarnej Konferencji Naukowej pt. Losy Polaków i losy Ojczyzny: 
przegląd przez stulecia – IV, która odbyła się 17–18 października 2022 r. 

Głównymi organizatorami konferencji był Narodowy Uniwersytet im. 

Iwana Ohijenki w Kamieńcu Podolskim oraz Uniwersytet Humani-
styczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie. Henryka Ilgie-

wicz, Irena Mikłaszewicz i Wojciech Stankiewicz reprezentowały nasze 

Stowarzyszenie i wygłosili referaty. 

Zebranie walne i posiedzenia Zarządu SNPL  

Za okres od stycznia do grudnia 2022 r. przeprowadziliśmy 6 posie-

dzeń Zarządu (na stronie internetowej Stowarzyszenia są zamieszczone 
protokoły z tych posiedzeń). 

Ważnym kierunkiem pracy Zarządu jest nagłaśnianie naszej działal-

ności, m.in. poprzez aktualizację strony internetowej SNPL 

(www.snpl.lt), którą na bieżąco prowadzi doc. dr Krystyna Moroz-Łapin. 
Na stronie internetowej SNPL zamieszczamy podstawowe dokumenty 

(plany, harmonogramy, apele, informacje, protokoły walnych zebrań i 

posiedzeń Zarządu etc.). Oprócz tego, w tym roku Krystyna rozpoczęła 
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odnowienie naszej strony internetowej. Wymaga to dużego wysiłku i 

pracy. Nowa wersja naszej strony jest już w Internecie.  
Praca organizacyjna to nie tylko posiedzenia Zarządu SNPL, ale i spo-

tkania w mniejszych grupach, które dotyczyły różnorodnych spraw (or-

ganizacja konferencji, konkursów, organizacja innych imprez). Wiele 

spraw organizacyjnych było realizowanych z wykorzystaniem współcze-
snych środków telekomunikacyjnych, w tym też były przeprowadzane 

posiedzenia zarządu online.  

Działalność naukowa 

Wśród podstawowych kierunków działalności na płaszczyźnie nauko-

wej możemy wyróżnić następujące imprezy. Znaczącym wydarzeniem 

naukowym dla SNPL, i nie tylko, była IX Międzynarodowa Interdyscy-
plinarna Konferencja Naukowa pt. Poznanie i upowszechnianie histo-

rycznego i kulturowego dziedzictwa Wileńszczyzny drogą do zachowania 

tożsamości narodowej, która miała miejsce w dniach 14–16 października 
2022 roku.  

Do przygotowania konferencji został powołany komitet organiza-

cyjny konferencji w następującym składzie: Przewodniczący: dr Miro-
sław Szejbak (SNPL) oraz członkowie: prof. dr Wojciech Stankiewicz 

(SNPL), dr hab. Alina Grynia (SNPL), doc. dr Barbara Dwilewicz 

(SNPL), dr Renata Karpicz (SNPL), Jan Kolendo (SNPL), doc. dr Kry-

styna Moroz-Łapin (SNPL), dr hab. Jarosław Wołkonowski prof. UwB 
(SNPL) oraz powołano Sekretariat konferencji: dr Mirosław Szejbak 

(SNPL), dr Renata Karpicz (SNPL), dr Justyna Łuczyńska (skarbnik 

SNPL). Konferencja odbyła się przy wsparciu Ambasady RP w Wilnie i 
Departamentu Mniejszości Narodowych przy rządzie Republiki Litew-

skiej. 

Jak i w ubiegłym roku konferencja rozpoczęła się od panelu dyskusyj-
nego z udziałem naukowców z Litwy, Polski i Białorusi (patrz Fot. 1). 

Słowo wstępne odczytał prof. Theodore Weeks (USA) (w zapisie). 

Uczestnikami panelu dyskusyjnego były: prof. Alfredas Bumblauskas 

(Litwa), Siarhej Chareuski (Białoruś), prof. dr hab. Bohdan Cywiński 
(Polska), prof. Adas Jakubauskas (Litwa), dr Halina Kobeckaitė (Litwa), 

Markas Zingeris (Litwa), moderatorem zaś – dr Barbara Stankiewicz. 

W coraz bardziej zmodernizowanym świecie dziedzictwo narodowe 
decyduje o oryginalności narodów oraz stanowi ich cechę wyróżniającą. 
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Dlatego konferencja miała na celu przegląd wielonarodowego dziedzic-
twa Wilna i Wileńszczyzny, jego rozwój w ciągu wieków oraz przenika-

nie kultur. W pierwszych dwóch dniach konferencji zostało wygłoszono 

około 30 referatów w pięciu sekcjach. Z nich 28 referatów zostało wy-

głoszonych w trybie kontaktowym, zaś pozostałe 2 w trybie zdalnym. 
Zgłoszone i przedyskutowane oraz zrecenzowane referaty zostaną opu-

blikowane w kolejnym 22 tomie Rocznika SNPL. W trzecim dniu konfe-

rencji po podsumowaniu obrad konferencji oraz złożeniu sprawozdań 
przewodniczących Sekcji odbyła się wycieczka Śladami Józefa Mackie-

wicza w Wilnie i Czarnym Borze oraz zwiedzanie Pałacu Michała Baliń-

skiego w Jaszunach. 

Wydanie „Rocznika SNPL” 2021 (tom 21) 

Każdy „Rocznik SNPL” jest znaczącym wydarzeniem naukowym dla 

Stowarzyszenia. Od 2014 r. regularnie, na 6 stycznia, na świąteczne ze-
branie SNPL, mieliśmy nowy tom „Rocznika”. Jednakże, w tym roku z 

Fot. 1. Uczestnicy panelu dyskusyjnego. 

 

Źródło: archiwum własne Wojciecha Stankiewicza.  
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powodu przesunięcia naszej konferencji naukowej na koniec paździer-

nika nie zdążyliśmy wydać kolejnego numeru Rocznika, gdyż podstawo-
wym źródłem artykułów Rocznika SNPL są referaty konferencyjne. Tym 

niemniej 21 tom Rocznika SNPL pod auspicjami Wyższej Szkoły Biz-

nesu w Dąbrowie Górniczej został wydrukowany w końcu wiosny tego 

roku. Prócz tego, Rocznik SNPL został wydany w dwóch tomach 21A i 
21B. Pierwszy tom jako wieloautorska monografia prac konferencyjnych, 

wydanym pod auspicjami Wyższej Szkoły Biznesu w Dąbrowie Górni-

czej, zaś w drugim tomie są publikowane prace nie powiązane z konfe-
rencją oraz kronika SNPL. Warto podkreślić, że prace konferencyjne 

będą opublikowane nie tylko w Roczniku SNPL lecz i w Wydawnictwie 

Sejmowym RP. Materiały są już podane do druku.  
Wydanie każdego tomu „Rocznika SNPL” to ogromny nakład pracy 

redaktorów naukowych oraz członków Kolegium Redakcyjnego, za co 

im się należy szczególne podziękowanie. Są to: dr hab. Jarosław Wołko-

nowski prof. UwB (redaktor naukowy wieloautorskiej monografii publi-
kowanej w Wydawnictwie Sejmowym RP), dr Mirosław Szejbak (redak-

tor odpowiedzialny Roczniku SNPL) prof. dr Henryk Malewski, doc. dr 

Barbara Dwilewicz, doc. dr Krystyna Moroz-Łapin.  
W następnym 2023 roku planujemy również zorganizować konferen-

cję naukową pod tytułem Miejsce Wilna i Warszawy w procesach inte-

gracji (dezintegracji) regionalnej i euroatlantyckiej – postępy, wyzwa-

nia, perspektywy. Dlatego, złożyliśmy wniosek do Departamentu ds. 

Mniejszości Narodowych Litwy o wsparcie naszej X Międzynarodowej 

interdyscyplinarnej konferencji naukowej na sumę 4 000 Euro.  

Działalność kulturalno-oświatowa, edukacyjna  

i promująca naukę 

Na początku 2022 r. ogłosiliśmy trzecią edycję Konkursu na najlepszą 
pracę kwalifikacyjną (magisterską lub licencjacką), którą sfinalizujemy 

w końcu roku. Nagrodzenie zwycięzców konkursu odbędzie się podczas 

walnego zebrania. 
Realizując cele działalności kulturalno-oświatowej oraz dążąc do 

integracji członków Stowarzyszenia przeprowadziliśmy tradycyjną akcję 

„Znicz” – w Dzień Zaduszny zapaliliśmy znicze na grobach profesorów 
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Uniwersytetu Wileńskiego i Uniwersytetu im. Stefana Batorego oraz wy-

bitnych inżynierów wileńskich (patrz Fot. 2).  
Składaliśmy kwiaty na Rossie w dniach 3 maja i 11 listopada. Przed-

stawiciele SNPL uczestniczyli w spotkaniach i imprezach organizowa-

nych przez inne organizacje i stowarzyszenia polskie na Litwie. 

Współpraca krajowa i międzynarodowa 

Współpraca z podmiotami krajowymi i zagranicznymi jest jedną z 

ważnych form działalności Stowarzyszenia. Mamy dobre kontakty z Am-
basadą RP na Litwie. Otrzymaliśmy znaczące wsparcie Ambasady pod-

czas organizowania IX Międzynarodowej Interdyscyplinarnej Konferen-

cji Naukowej. Pierwszy dzień Konferencji odbył się w siedzibie Amba-

sady. Ambasada także sfinansowała tłumaczenie symultaniczne obrad 
konferencji na język litewski i polski.  

 

Fot. 2. Uczestnicy akcji zapalenia zniczy na grobach profesorów UW i USB. 

 

Źródło: archiwum własne Wojciecha Stankiewicza.  
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Od lat bardzo dobrze układają się nasze kontakty z Departamentem 

ds. Mniejszości Narodowych Litwy. Otrzymujemy od nich wsparcie na 
organizowane przez nas konferencje. W tym roku również otrzymaliśmy 

wsparcie Departamentu w wysokości 1 500 Euro na przeprowadzenie  

IX Międzynarodowej Interdyscyplinarnej Konferencji Naukowej. 

Mamy dobre merytoryczne kontakty z Europejską Federacją Polonij-
nych Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych, a z szeregiem jej przedsta-

wicieli zostały nawiązane bezpośrednie kontakty przyjacielskie. Bie-

rzemy udział we wspólnych imprezach Federacji, stale zamieszczamy w 
jej wydawnictwie Flash Info informacje o działalności SNPL.  

Planujemy zaktywizować współpracę z Filią UwB w Wilnie. Absol-

wenci Filii UwB biorą aktywny udział w naszym konkursie na najlepszą 
pracę kwalifikacyjną dotyczącą Wileńszczyzny. 

Informacja o stanie majątkowym i finansowym  

Informacja o stanie majątkowym i finansowym zostanie przedsta-
wiona w sprawozdaniach skarbnika SNPL  

Oceniając jednym zdaniem sprawy finansowe Stowarzyszenia, można 

stwierdzić, że działalność SNPL odbywała się zgodnie z aktualnym usta-
wodawstwem, a wydatki nie przekraczały otrzymanych z różnych źródeł 

wpłat. Sprawozdania skarbnika SNPL i Komisji Rewizyjnej są samo-

dzielnymi dokumentami uzupełniającymi sprawozdanie Zarządu SNPL. 

Nasze sztandarowe inicjatywy na następny rok kadencji 

• Opracowanie strategii działalności na bieżącą kadencję i planu na 

następny rok kalendarzowy; 

• Zebrania SNPL: świąteczne zebranie w styczniu 2023 roku; spra-

wozdawcze zebranie Stowarzyszenia w 2023 r.; 

• Złożenie wniosku do agentury turystycznej „Go Vilnius” o dofi-
nansowanie naszej X Międzynarodowej konferencji.  

• Organizacja i przeprowadzenie X Międzynarodowej interdyscy-

plinarnej konferencji naukowej pt. Miejsce Wilna i Warszawy w 

procesach integracji (dezintegracji) regionalnej i euroatlantyc-

kiej – postępy, wyzwania, perspektywy (planowany termin:  
1–3.06.2023); 
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• Opracowanie materiałów i wydanie 22 tomu „Rocznika SNPL”; 

• Ważną częścią pracy organizacyjno-statutowej Zarządu będzie 

przygotowanie sprawozdań merytorycznych i finansowych o dzia-

łalności Stowarzyszenia za rok ubiegły do Registrų centras oraz 
Urzędu Skarbowego (w języku litewskim); 

• Przeprowadzenie kolejnego Konkursu na najlepszą pracę kwa-

lifikacyjną dotyczącą Wileńszczyzny. 

 
Zarząd oraz Prezes Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy 

prof. dr Wojciech Stankiewicz 

 


